汉江师范学院学生会深化改革自评报告

为进一步贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思

想，加强党的全面领导和团组织的具体指导，我校学生

会在校党委的领导下，在省学联、十堰市学联和校团委

的指导下，深化学生会组织改革，以“聚焦主责主业

全心全意服务同学”为宗旨，带领学生会全体成员深化

改革，积极进取，发挥好师生之间沟通的桥梁作用，努

力成为共青团服务学生的重要力量。

我校为新进本科院校，学生会建设和改革工作都伴

随着学校的本科办学在逐步进行。本着“应干尽干、应

改尽改”的原则，我校学生会改革在体制机制、工作方

式、机构运转、工作内容等方面有了重大突破。对照评

估验收清单，12 个核心指标，完成率为83.33%。现将

具体的改革措施及存在问题汇报如下：

根据共青团中央、教育部、全国学联印发的《关于

推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》

（中青联发〔2019〕9 号）的相关内容，我校制定了

《汉江师范学院学生会改革实施方案》，目前正在校党

委审批阶段。结合即将印发的《改革实施方案》，校团

委下发了《关于印发<汉江师范学院学生会组织改革实

施细则>的预通知》并于2020 年10月6日印发给校属各

单位、各分团委和各院学生会组织。校学生会已经按照

《改革实施细则》制定了相关规章制度，并进行了改革

和2020年换届工作。各级学生会也已经按照《改革实施

细则》，着手开始二级学院的学生会改革工作，力争通

过体制机制改革和工作创新，使学生会组织的政治性、

先进性和群众性得到显著增强。

一、明确组织定位，聚焦主责主业，全心全意服务全

校同学

根据改革方案的要求，我校团委本着“职能规范、

责任明晰、精简高效、监督有效”的原则，聚焦主责主

业，全心全意服务全校同学，进一步明晰了学生会组织

基本定位和职能，健全了学生权益维护机制，发挥了学

校党政部门和同学之间的桥梁作用。学生会通过开展职

能部门面对面、校长下午茶活动，通过校、二级学院学

生会联系制度，充分发挥了学生会组织的力量，代表了

广大青年学生的利益，加强了与学校各相关职能部门的

联系。同时，学生会权益维护中心积极建设网上维权平

台，在 QQ、微信等网络客户端开通维权通道，为广大

同学提供了更为便捷的服务。

二、明确机构设置，确定工作职责，建立规范长效的

组织机制

校学生会加强学生会内部建设，深入学习贯彻改革

文件精神，开展了一系列改革工作。一是改革运行机制。

学生会组织架构设置为“主席团＋工作部门”模式，学

生会主席团实行轮值制度，集体负责学生会重大事项，

轮值周期为一学期。二是精简机构设置。将原有的 11

个部门整合为 6 个，整合后的部门分别公共事务中心、

权益维护中心、校园文化中心、学习活动中心、体育健

康中心和国旗护卫队。因我校涉及多校区办学，学生会

主要工作人员人数为31名，主席团成员3人，每个工作

中心设委员3——6人，均为轮值制。院学生会工作人员

为 20 至 30 人，主席团成员不超过3人，除此之外不

再设置其他任何职务，对照校学生会组织机构和人员设

置进行改革。

各二级学院学生会参照校学生会开展述职评议工作。

根据《改革实施细则》要求，我校制定了《汉江师范学

院学生会述职评议制度》（试行）和《汉江师范学院学

生会系统联系制度》（试行），规定组建以学生代表为

主，校党委学生工作部门、校团委等共同参与的校级学

生会组织工作人员评议会；主席团成员和工作部门主要

负责人每学期向评议会述职。校学生会主席团及工作部

门负责人述职完毕，应参加统一的民主测评。要求定期

召开学生会系统主席、部门联席会议，听取学院学生会

的工作汇报，交流工作经验，分析发现问题，指导二级

学院学生会开展工作。

三、明确遴选条件，严格遴选程序，按期召开学生代

表大会

由于我校升本以来面临各项发展问题，党代会、教

代会一直未开，学代会也未能按期召开。目前，经校党

委批准，预计11月中旬召开学代会，并将相关报告报送

至市学联。在未能如期召开学代会的情况下，为了学生

会工作的顺利开展，在本次环节活动中，所有参选代表

均经由学院团委推荐，经学院党委同意，由学校学生工

作部和学校团委联合审查；学生会主席团候选成员审查

后报党委确定。另外，所有学生会主席团成员在此次换

届后均为候选成员，至11月中旬召开学代会时再由学生

代表大会差额选举确定。从学业成绩上来说，此次换届

选举中均提供了成绩大表，保证所有的参选对象学习成

绩综合排名在本专业前列，且无课业不及格情况。

预计11月中旬召开的汉江师范学院第一次学生代表大

会按照联系学生比例不低于1%的要求，拟选拔代表140人，

目前此项工作正在稳步推进之中。

四、坚持从严治会，落实党委领导，打造团委指导下

的高校学生队伍

在校团委指导下，修订了《汉江师范学院学生会章

程》（试行），为明确规范学生会工作人员行为、更好

依章依规办事提供了制度保障。也为提高学生会工作效

率和工作水平，加强队伍建设提供了制度支撑。为了增

强校学生会工作人员的综合能力，加强队伍的凝聚力和

战斗力，制定了定期召开例会制度和学习交流制度，规

定每周召开一次学生会全体会议，召开一次骨干学生干

部工作学习交流会。今年10月15日，下发了《关于学习

贯彻全国学联二十七大会议精神的通知》，校学生会已

经开展了一次集中学习交流活动，各二级学院学生会组

织、班级正在陆续开展相关学习活动。在9月份的开学第

一周的学生会例会中学习了《学生会(研究生会）干部自

律公约》、《关于全国学联学生会工作人员改进作风服

务同学的若干规定》等文件，并依据相关规定制定了

《汉江师范学院校学生会学生干部管理规定》（暂行），

以此约束学生干部做到自重、自律和自省，发挥好示范

带头作用。

在校团委指导工作方面，明确了校团委副书记指导

学生会工作的安排，并聘任校团委学生干部担任校学生

会组织秘书长职务。学校党委非常重视学生会改革工作，

将学生会的建设情况纳入了学校党建工作整体规划，列

入每年的党委工作要点。校团委也加强了对学生会工作

的科学指导，明确校团委副书记指导校学生会开展各类

活动、使用经费物资等事项， 确保学生会日常工作有序

开展。